



LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv

Padomes sēdes protokols Nr. 8 (60)

Rīgā

2022.gada 01.decembrī.

Sanāksmi vada:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka

Piedalās:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks	M.Hansens
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	M.Āboliņš
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	A.Jakobsons
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	U.Kāsiks
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	I.Golsts
<i>Sekretariāts –</i>	
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts	V.Zaremba
Fiskālās disciplīnas padomes jurists-lietvedis	I.Jansone

Pieaicinātās personas uz 1. darba kārtības punktu:

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direktore	I.Vasaraudze
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direktores vietnieks, Makroekonomikas nodaļas vadītājs	D.Stikuts
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departaments, Makroekonomikas nodaļas vadītāja vietiece	I.Vēja
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta vecākais eksperts	A.Jurša

Sanāksmi protokolē:

Fiskālās disciplīnas padomes jurists

I.Jansone

2022.gada 01.decembra sanāksme sākas plkst. 16:00

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un izsludina sēdes darba kārtību (pielikumā).

Padome strādā daļēji attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež tiešsaistes videokonferenču platformā *MS Teams*.

1. Makroekonomikas radītāju prognožu prezentācija

Ziņo: I.Vasaraudze, D.Stikuts, A.Jurša, I.Vēja

Finanšu ministrija (turpmāk – FM) informē par atjaunotajām makroekonomikas prognozēm 2022. gadam un prognozēm turpmākam trīs gadu periodam, kas tiks izmantotas par pamatu Vidēja termiņa budžeta ietvara izstrādei 2023.-2025.gadam.

Pēc FM prezentācijas seko klātesošo diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm, pieņēmumiem un riskiem. Padomes locekļi uzdod jautājumus un uzklausa FM atbildes par inflācijas un algu pieauguma tempa prognožu pamatojumu, IKP iespējamo recesijas scenāriju un investīciju plūsmas sadalījumu.

Finanšu ministrijas pārstāvji:

Komentē Padomes jautājumus par pamatojumu algu un inflācijas pieauguma proporcijai. Argumentē, ka vidējās algas pieaugums, saskaņā ar statistikas datiem, neliecina par algas/inflācijas spirāles veidošanos un arī algu pieaugums publiskā sektorā nav bijis tik straujš, lai prognozes varētu balstīt uz pieņēmumu par algu sekošanu inflācijai. Arī strukturālās pārmaiņas darba tirgū pašlaik nav tik būtiskas, lai algu pieaugums būtu prognozējams būtiski augstāks.

Komentē Padomes jautājumus par recesijas faktoriem un riskiem. Pašlaik būtiskākais recesiju noteicošais faktors ir iekšējais patēriņš, kas sarūk, mainoties iedzīvotāju patēriņa groza struktūrai. Arī patērētāju pesimistiskais ekonomiskais noskaņojums liecina, ka, augot patēriņa cenām, it īpaši mājokļa uzturēšanas izdevumiem, pirkspēja samazinās.

Komentē padomes jautājumus par privāto un publisko investīciju plūsmu. Argumentē, ka pieņēmumi par investīciju plūsmas sadalījumu, kur dominē publiskās investīcijas, ir pamatoti, it īpaši ņemot vērā ES fondu apguves grafiku. Izsaka pārliecību, ka valdības veidošanas process nevar būt šķērslis ES fondu grafika ieviešanai, tomēr to var apdraudēt izmaksu pieaugums virs iepriekš rēķinātā izdevumu apjoma.

Nolēma:

1.1. Pieņemt zināšanai FM iesniegto informāciju par makroekonomikas rādītāju prognozēm.

I.Šteinbuka – par;
M.Hansens – par;
I.Golsts – par;
A.Jakobsons – par;
M.Āboliņš – par;
U.Kāsiks – par.

2. Iekšējā diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm

Klātesošie diskutē par FM atsūtītajām un komentētajām makroekonomikas radītāju prognozēm. Galvenās atziņas:

- Padome uzsver, ka joprojām turpinās augstas nenoteiktības periods, kura iespaidā prognozes tiek pārskatītas pesimistiskā virzienā.
- Inflācijas ietekme uz algu attīstību nav pilnā mērā atspoguļojusies prognozēs, tomēr FM argumentācija ir pieņemama.

- Energoresursu cenu pieaugums nav vienīgais inflācijas cēlonis. Pašlaik aktualizējusies arī piegādes ķēžu traucējumu problēma, kas izpaužas arī ražošanas procesu kavēšanā un preču piegādē patērētājiem.
- Padome izsaka bažas par iespējamo deficīta pieaugumu gaidāmās recesijas apstākļos. Atjaunotajās prognozēs tiek paredzēta ekonomikas lejupslīde 2023. gadā un negatīva izlaižu starpība 2023. un 2024. gadā. No vienas puses recesijas laikā ir jārealizē ekspansīva fiskālā politika, no otras puses fiskālā telpa jau pašlaik ir ierobežota. Līdz ar to, fiskālai politikai vajadzētu būt piesardzīgai, ņemot vērā ierobežoto fiskālo telpu un šajos apstākļos, realizējot fiskālo politiku, jānodrošina mērķētu atbalstu sociāli mazaizsargātiem iedzīvotājiem.
- Padomei nav būtisku iebildumu par Finanšu ministrijas iesniegtajām makroekonomikas rādītāju prognozēm kopumā. Padome uzskata tās par pieņemamām pašreizējā augstas nenoteiktības laikā.
- Padome iesaka 2023.gada 1.ceturksnī aktualizēt makroekonomisko prognozi.

Nolēma:

2.1. Apstiprināt FM iesniegtās makroekonomikas rādītāju prognozes un vienas darba dienas laikā sniegt FM atbildi par sēdē pieņemto lēmumu.

2.2. Uzdot Padomes makroekonomikas ekspertei V.Zarembai noformulēt apkopujošu viedokli par sēdē diskutēto.

2.3. Uzdot Padomes sekretariātam sagatavot un nosūtīt FM Padomes viedokli, ievērojot noslēgto Vienošanos par sadarbību.

I.Šteinbuka – par;

M.Hansens – par;

I.Golsts – par;

A.Jakobsons – par;

M.Āboliņš – par;

U.Kāsiks – par.

2022.gada 01.decembra sanāksmi slēdz plkst. 17:00.

Padomes priekšsēdētāja

I.Šteinbuka

Sēdes sekretāre

I.Jansone

I.Jansone 6708 3650
Inga.Jansone@fdp.gov.lv